**Incipit Joel  
 propheta.**

**V**erbum dñi. quod fac  
 tum est ad ioel filiū  
 phatuel. Audite hoc  
 senes. et aurib⁹ percipite omnes habitato  
 res terre. si factum ē istud in diebus ur̄is.  
 aut in dieb⁹ patrum ur̄orum. Sup hoc  
 filijs ur̄is narrate. et filij ur̄i filijs suis.  
 et filij eorū generationi altere. Residuum  
 cruce comedit locusta. et residuū locuste  
 comedit bruceus. et residuū brucei comedit  
 rubigo. Expugnauit ebrj et stete. et u  
 lulate omnes qui bibitis uinū in dulce  
 dine. qm̄ perit ab ore ur̄o. Gens enim  
 ascendet sup terrā meā. fortis et innume  
 rabilis. Dentēs eius ut dentes leonis.  
 et molares eius ut catuli leonis. Posuit  
 uineā meam in desertū. et ficā meam

decoerant; nudans spoliavit eam et  
 piceat. et albi facti sunt tami eius. Plan-  
 ge quasi uirgo accincta sacco: sup uirū  
 pubertatis tue. Perit sacrificiū et libatio.  
 de domo dñi luxerunt sacerdotes ministri  
 dñi. depopulata ē regio. luxit humus.  
 qm̄ deuastatum ē triticum. confusum ē  
 uinum. et elanguit oleum. Confusi sūt  
 agricolę ululauerunt iuniores sup fru-  
 mento et oideo. quia perit messis agri.  
 Vinea confusa ē: et ficus elanguit. O-  
 lagranata et palma. et malū et omnia  
 ligna agri aruerunt. quia confusum ē  
 gaudium a filiis hominū. Accingite uos  
 et plangite sacerdotes: ululate ministri  
 altaris. Ingredimini. cubate in sacco mi-  
 nistri dñi dī mei. qm̄ interit de domo  
 dī ur̄i. sacrificiū et libatio. Sanctificate  
 ieiunium uocate ceterū. Congregate senes.  
 om̄s habitatores terre. in domo dī ur̄i.  
 et clamate ad dñm. A. a. a. diei quia  
 ppe est dies dñi: et quasi uastitas a  
 potente ueniet. Nunquid non coram  
 oculis ur̄is alimenta pierunt: de domo  
 dei nr̄i leticia et exultatio. Computru-  
 erunt iumenta in stercore suo: demoli-  
 ta sunt horrea. dissipatę sunt apotece.  
 qm̄ confusum ē triticum. qm̄ ingemuit  
 animal mugierunt greges armenti. quia  
 n̄ sunt pascua eis: sed et greges pecorū  
 dispierunt. Ad te dñe clamabo. quia ig-  
 nis comedit speciosa deserti: et flamma  
 succendet omnia ligna regionis. Sed &  
 bestie agri. quasi area sitiens ymbrem  
 suspexerunt ad te. qm̄ exsiccati sunt fon-  
 tes aquarū. et ignis deuorauit speciosa  
 deserti. Canite tuba in syon: ululate in  
 monte sc̄o meo. Conturbentur om̄s ha-  
 bitatores terre. quia uenit dies dñi.  
 quia ppe est dies dñi. dies tenebrarum

et caliginis. dies nubis et turbis. Quasi  
 mane expansum sup montes. popl̄s mul-  
 tus et fortis. similis ei n̄ fuit a principio.  
 et post eum non erit usq; in annos gene-  
 rationis et generationis. Ante faciem ei  
 ignis deuorans. et post eum exurens flā-  
 ma. Quasi ortus uoluptatis tertia corā  
 eo. & post eum solitudo deserti. neq; est  
 qui effugiat eum. Quasi aspectus equo-  
 rum aspectus eorum: et quasi equites sic  
 current. Sicut sonitus quadrigarum  
 sup capita montū exientū. sicut soni-  
 tus flammę ignis deuorantis stipulę.  
 uelut populus fortis preparatus ad plū.  
 A facie eius cruciabantur populi. om̄s  
 uultus eius redigebatur in ollam. Sicut  
 fortes current: et quasi uiri bellatores  
 ascendent murū. Vir i uisus suus gradiet:  
 et n̄ declinabunt a sentis suis. Unusq; q;  
 frēm suū non coartabit: singuli in cal-  
 le suo ambulabunt. Sed et p fenestras ca-  
 dent: et non demolentur. Urben ingre-  
 dientur: in muro current. domos conscen-  
 dent: p fenestras utrabunt quasi fur.  
 A facie contremuit omnis terra. moti sūt  
 celi: sol et luna obtenebrati sunt. et stel-  
 le retraxerunt splendore suū. et dñs  
 dedit uocē suā ante faciem exercitū suū.  
 quia multa sunt nimis castra ei: quia  
 fortia. et facientia uerbum eius. Magnū  
 enim dies dñi et terribilis ualde: et q̄s  
 sustinebit eū. Hunc ḡ dicit dñs. Con-  
 uertimini ad me in toto corde ur̄o. in  
 ieiunio et fletu. et plandū. et scindite  
 corda ur̄a. et non uestimenta ur̄a. et con-  
 uertimini ad dñm dñm ur̄m. quia benignus  
 et misericors est: patiens et mul-  
 ta misericordia eius. et prestabilis sup ma-  
 licia. Quis scit si conuertatur et ig-  
 noscat: et relinquat post se benedi-

tionem: Sacrificium et libamen: dño dō  
 nrō. Cantate tuba in syon. sanctificate ie-  
 iunū uocate eorum. congregate populū.  
 sanctificate ecclesiam. Coadunate senes. cō-  
 gregate paruulos. et sugentes ubera.  
 egrediatur sponsus de cubili suo. et  
 sponsa de thalamo suo. Inter uestibulū  
 et altare plorabunt sacerdotes et leu-  
 ite ministri dñi et dicent. Parce dñe par-  
 ce populo tuo. et ne des hereditatē tuā  
 in obprobrium. ut n̄ dominentur eis na-  
 tiones. Quare dicunt in populis ubi  
 est d̄s eorum. Zelatus ē dñs terrā suā.  
 et pepercit populo suo. Et respondit do-  
 minus. et dixit populo suo. Ecce ego mit-  
 tam uobis frumentū et unum et oleū.  
 et replebimur in eis. et n̄ dabo uos ut  
 obprobrium in gentibus. et eum qui ab  
 aquilone ē procul faciam ab eis. et expel-  
 lam eum in terram inuā et desertam.  
 faciem eius contra mare orientale. et extre-  
 mum eius ad mare nouissimum. Et as-  
 cendet fletus eius. et ascendet putredo eius.  
 quia supbe egit. Noli timere terra. exul-  
 ta et letare. quia magnificauit dñs ut  
 faceret. Nolite timere animalia regiois.  
 q̄a germuauerunt speciosa deserti.  
 qualignum attulit fructū suū. ficus  
 et uinea dederunt uirtutē suā. Et filij  
 syon exultate et letamini in dño dō nrō.  
 quia dedit uobis doctore iusticie. et de-  
 scendere faciet ad uos ymbre matutini.  
 et serotinum in principio. et implebunt  
 arce frumento. et recludabunt torcu-  
 laria uino et oleo. et reddam uobis an-  
 nos quos comedit locusta. bruceus. et  
 rubigo et cruca. fortitudo mea magna  
 quā nisi in uos. et comedetis uescitales  
 et saturabimini. et laudabitur nom̄ do-  
 mini di uiri. qui fecit uobiscum mirabilia.

Et n̄ confundetur populus meus in semp-  
 ternum. et scietis quia in medio isrl̄ ego  
 sum. & ego dñs d̄s ur̄. et non ē amplius.  
 et n̄ confundetur populus meus in eternū.  
 Et erit posthec effundam sp̄m meum sup  
 omnē carnem. et pphetabunt filij ur̄i et  
 filie ur̄e. Senes ur̄i somnia somniabunt.  
 et iuuenes ur̄i uisiones uidebunt. Sed et  
 sup seruos meos et sup ancillas meas. in  
 dieb⁹ illis effundam sp̄m meum. et dabo  
 prodigia in celo et in terra. sanguinē. et ig-  
 nem. et uaporem fumi. Sol conuertetur  
 in tenebras et luna in sanguinē. ante q̄  
 ueniat dies dñi magnus et horribilis.  
 Et erit. omnis qui inuocauerit nomen  
 domini saluus erit. quia in monte sy-  
 on et in iherlm̄. erit saluatio sicut dixit  
 dñs. et in residuis quos dñs uocauerit.  
 quia ecce in diebus illis et in tempore illo  
 cum conuertero captiuitatē uida et iheru-  
 salem. congregabo omnes gentes. et dedu-  
 cam eas in ualle iofaphat. et disceptabo  
 cum eis ibi sup populo meo. et hereditate  
 mea isrl̄. quos disperserunt in nationib⁹.  
 et terram meam diuiserunt. et sup popu-  
 lum meum miserunt sortē. Et posuerūt  
 puerum in p̄stibulum. et puellam uendi-  
 derunt p̄ uino ut biberent merum. Quid  
 uobis et michi tyrus et sydon. et omnes  
 termini palestinarum. Nunquid uitia uos  
 reddidistis michi. Et si ueliscimini uos  
 contra me. cito uelociter reddam uicissiti-  
 dinē uobis sup caput ur̄m. Argentū enī  
 meum et aurum tulistis. et desiderabilia mea.  
 et pulcherrima mea intulistis in delubra  
 ur̄a. et filios uida. et filios iherlm̄ uendi-  
 distis filijs grecorū. ut longe faceretis eos  
 de finibus suis. Ecce ego suscitabo illos  
 de loco in quo uendidistis eos et conuer-  
 tam retributionē ur̄am in caput ur̄m.

et uendam filios uros et filias uras in manu  
 bus filios uida. et uendabunt eos sa-  
 beis genti longinque. quia dñs loquitur. **C**  
 lamate hoc in gentibus. scificate bellum.  
 suscitare robustos. accedant et ascendant  
 omnes uiri bellatores. Concidite aratra ue-  
 stra in gladios. et ligones uros in lanceas.  
 et infirmus dicat quia fortis ego sum. Erum-  
 pite et uenite omnes gentes de circuitu et co-  
 gregamini. ibi occumbent faciet dñs ro-  
 bustos suos. Consiurgant et ascendant gen-  
 tes in uallem iosaphat. quia ibi sedebo ut  
 iudicem omnes gentes in circuitu. **M**  
 itate falces. quia maturauit messis. Venite et  
 descendite. quia plenum est torcular. Exu-  
 berant torcularia. quia multiplicata est  
 malicia populi in ualle concisionis. quia  
 iuxta est dies dñi in ualle concisionis. Sol  
 et luna obtenebratae sunt. et stelle retraxerunt  
 splendorem suum. Et domus de syon  
 rugiet. et de iherlm dabit uocem suam.  
 et mouebunt celi et terra. Et dñs spes  
 populi sui. et fortitudo filiorum isrl. et sci-  
 etis quia ego dñs ds ur. habitans in sy-  
 on in monte scomeo. et erit iherlm sca-  
 et alieni non transibunt per eam amplius.  
 Et erit in die illa stillabunt montes  
 dulcedine. et colles fluent lacte. Et per  
 omnes riuos uida ibunt aque. et fons  
 de domo dñi egredietur. et irrigabit tor-  
 rentem spinarum. **E**gyptus in desolationem  
 erit. et ydumea in desertum pditionis.  
 pro eo quod unquam egerint in filios ju-  
 da. et effuderunt sanguinem innocentem  
 in terra sua. Et iudea in eternum habi-  
 tabitur. et iherlm in generatione et genera-  
 tione. **E**t mundabo sanguinem eorum. quem  
 non mundaueram. et dominus com-  
 morabitur in syon. **Explicit Joel propheta.**  
**Incipit prologus in amos propheta.**

**A**mos pastor et rusticus. et roborum  
 Amos distringens. paucis uerbis  
 explicari non potest. Quis enim digne  
 exprimat tria et quatuor scelera damas-  
 ci. gaze. tyri. ydumee. filiorum amon  
 et moab. et in septimo octauoque gradu in  
 de et iherlm. **H**ic loquitur ad uaccas  
 pingues. que erant in monte samarie.  
 et ruituram maiorem domum minorumq. testa-  
 tur. Ipse cernit fictorem locustarum. et stantem  
 dominum super murum litum et amantanum. et  
 uincinum pomorum attrahentem supplicia pec-  
 catoribus. et famem in terra. non famem pa-  
 nis neque sitim aquarum. sed audiendi uerbum  
 domini. **Explicit prologus.**

**Incipit liber amos prophete.**

**VERBA AMOS.**

**A**mos qui fuit in pastoralibus  
 de thecue. que uidit  
 super isrl in diebus orie  
 regis uida. et in diebus  
 ieroboam filij ioas regis isrl. ante duos  
 annos terremotus. Et dixit. Dñs de syon  
 rugiet. et de iherlm dabit uocem suam. Et  
 luxerunt speciosa pastorum. et exsiccatus est  
 uertex carmeli. **H**ec dicit dñs. Super tribus  
 sceleribus damasce. et super quatuor non  
 conuertam eam. eo quod traurauerit.  
 in plaustris ferreis galaad. Et imittam  
 ignem in domum azael. et deuorabit do-  
 mus ammadab. et conteram uertem damas-  
 ci. et disydiam habitatores de campo ydo-  
 li. et tenentem sceptrum de domo uolup-  
 tatis. et transferetur populus syrie cy-  
 renei dicit dñs. **H**ec dicit dñs. Super tribus  
 sceleribus gaze. et super quatuor non con-  
 uertam eam. eo quod transtulerit cap-  
 tuitatem pfectam. ut concluderet eam  
 in ydumeam. Et imittam ignem in mu-  
 rum gaze. et deuorabit edes eius. et disy-

dam habitatorē de azoto. et tenuerit scepterū  
 de ascalone. Et conuertā manū meā sup  
 accaron. et pibunt reliquę philistinorū.  
 dicit dñs dñs. Hec dicit dñs dñs. Sup trib⁹  
 scelerib⁹ tyri et sup quatuor n̄ conuertā  
 eam: eo quod concluderit captiuitatē pfe  
 ctam in ydumea. et n̄ sint recordata fede  
 ris fr̄m. Et mittam ignē in murū tyri. et  
 deuorabit edes eius. et dispdam habitato  
 rem de azoto. et tenuerit scepterum de asca  
 lone. Et conuertam manū meam sup ac  
 caron. et pibunt reliquę philistinorum.  
 dicit dñs dñs. Hec dicit dñs dñs. Sup trib⁹  
 scelerib⁹ ydumeg. et sup quatuor n̄ conu  
 tam eam: eo quod psecuta sit in gladio  
 fr̄m suum. et uiolauerit misericordiam eius.  
 et tenuerit utra furorē suū. et indignati  
 onē suā seruauerit usq; in finē. Mittam  
 ignē in theman. et deuorabit edes bos  
 re. Hec dicit dñs. Sup tribus scelerib⁹  
 filioꝝ ammoz. et sup quatuor non con  
 uertam eos: eo quod dissecuerit pregnan  
 tes galaad ad dilatandum terminū suū.  
 Et succendam ignē in murū rabach. et  
 deuorabit edes eius: in ululatu in die bel  
 li. et in turbine in die commotionis. Et  
 ibit melchoni in captiuitatē ipse et prin  
 cipel eius simul: dicit dñs dñs. Hec dicit  
 dñs. Sup tribus scelerib⁹ moab et sup  
 quatuor non conuertam eum: eo quod  
 incenderit ossa regū ydumeg. usq; ad ci  
 nere. Et mittam ignē in moab. et deuo  
 rabit edes carioth. et mouetur in som  
 tu moab in clangore tube. et dispdam  
 iudicem de medio eius. et omnes prin  
 cipel eius interficiam cum eo. dicit dñs dñs.  
 Hec dicit dñs. Sup trib⁹ sceleribus juda.  
 et sup quatuor non conuertam eū: eo qđ  
 abiecerit legem dñi. et mandata eius  
 n̄ custodierit. Deceperunt enim eos ydo

la sua. post que abierunt patres eorum.  
 Et mittam ignē in iuda. et deuorabit  
 edes in iherlm. Hec dicit dñs. Sup trib⁹  
 scelerib⁹ isrl. et sup quatuor n̄ conuertam  
 eum. p eo quod uendiderit argento iustū.  
 et paupem p calciamentis. Qui conterē  
 sup puluere terre capita paupum. et ui  
 am humiliū declinant. Et filius ac pater  
 eius ierunt ad puellam. ut uiolarent no  
 men sc̄m meum. et sup uestimentis pigne  
 ratas accubuerunt iuxta omne altare. &  
 uinū damnatorū bibebant in domo dei  
 sui. Ego autē et terminauit amoreū a fa  
 cie eoz. cui altitudo cedrorū altitudo eius.  
 et fortis ipse quasi quercus. et conteram  
 fructus eius desup. et radices eius subter.  
 Ego sum qui ascendere uos feci de terra  
 egypti. et eduxi uos in deserto quadragin  
 ta annis ut possideretis terrā amorei.  
 et suscitauit de filijs ur̄is in pphetas.  
 et de uuentib⁹ ur̄is nazareos. Numquid  
 ita ē filij isrl. dicit dñs. & ppinabitis  
 nazareis uinū. et pphetis mandabitis  
 dicentes. ne ppheteatis. Ecce ego stridebo  
 sup uos sicut stridet plaustrum onustū  
 feno. et peribit fuga a ueloc. et fortis  
 n̄ optinebit uirtutē suā. et robustus n̄  
 saluabit animā suā. et tenens arcum n̄  
 stabit. et uelox pedibus suis non salua  
 bitur. Et ascensor equi n̄ saluabit animā  
 suam. et robustus corde inter fortes nu  
 dus fugiet in die illa. dicit dñs. Audite  
 uerbum qđ locut⁹ ē dñs sup uos filij  
 isrl. sup omnē cognationē quā eduxit  
 de terra egypti dicens. Tantummodo uos  
 cognouit ex omnib⁹ cognationib⁹ terre.  
 idcirco uisitabo sup uos omnes iniquitates  
 ur̄as. Numquid ambulabunt duo paritē.  
 nisi conuenerit eis. Numquid rugiet  
 leo in latru. nisi habuerit predam. Num

quid dabit catulus leonis uocē de cubili suo. nisi aliquid apprehenderit. Hūc cadet auis in laqueum terre. absq; aucupe. Numquid auferetur laqueus de terra. antequā quid cepit. Si clanget tuba in ciuitate. et populus non expauescet. Si erit malum in ciuitate. quod dñs nō fecit. Quia n̄ faciet domini d̄s uerbū. nisi reuelauerit secretum suū ad seruos suos pphetas. Leo rugiet. quis n̄ timebit. Dñs d̄s loquutus ē. quis n̄ pphetabit. Auditum facite in edib⁹ azoti. et in edib⁹ terre egypti et dicite. Congregamini sup montes samarie. et uidete insanias multas in medio eius. et calumniam patientes in penetrabilib⁹ eius. Et nescierunt fac ere rectū dicit dñs d̄s. thesaurizantes iniquitatē. et rapinas in edib⁹ suis. Propterea hec dicit dñs d̄s. Tribulabitur et circuetur terra. et detrahet ex te fortitudo tua. et diripient edes tuas. Hec dicit dñs. Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura. aut erentur auricule. sic eruentur filij isrl qui habitant in samaria. in plaga lectuli. et in damasco grabatij. Audite et con testamini in dño deo iacob dicit dñs d̄s exercituum. quia in die cum uisitare cepto preuarcationes isrl sup eū. uisitabo sup altaria bechel. et amputabunt cornua altaris et cadent in terram. et pecuniam domū hyemalem cū domo estiuā. et pibunt domus eburne et dissipabuntur edes multe dicit dñs. Audite uerbū hoc uacce pingues. que estis in monte samarie. que calumniā facitis egenis. et confringitis paupes que dicitis dñs ur̄is afferre et bibant. Iurauit dñs d̄s in scō suo. quia ecce dies uenient sup uos et leuabunt uos in

cunctis. et reliquias ur̄as mollis feruentib⁹ et p aperturas cribitis altera contra alteram. et picemini in armon dicit dñs. Venite ad bechel et impie agite ad galgalam. et multiplicare preuarcationē et offerre mane uictimas ur̄as tribus diebus decimas ur̄as. et sacrificare de fermentato laudem. et uoluntate uoluntarias oblationes et annunciate. sic enim uoluitis filij isrl ait dñs d̄s. Unde et ego dedi uobis stuporē gentium. in cunctis urbibus ur̄is. et indigentiam panū in omnibus locis ur̄is. et non estis reuersi ad me dicit dñs. Ego quoq; p̄hibui a uobis ymbrem cum adhuc tres menses superent usq; ad messē. et pluu sup ciuitatē unā et sup ciuitatē alteram non plui. Pars una compluta ē. et pars sup quā non plui aruit. Et uenerunt duo et tres ciuitates ad ciuitatē unam ut biberent aquā et non sunt saciat. et n̄ redistis ad me dicit dñs. Percussi uos uento urentis et aurugine multitudinē horroū ur̄orum et uinearum ur̄arum. oliueta ur̄a et ficeta ur̄a comedit cruca. et n̄ redistis ad me dicit dñs. Nisi in uos morit in uita egypti. percussi in gladio iuuenes ur̄os usq; ad captiuitatē equorū ur̄orum. et ascendere sc̄e putredinē castrorū ur̄orum in nates ur̄as. et n̄ redistis ad me dicit dominus. Subueri uos sicut subuerat d̄s sodomam et gomorrā. et facti estis quasi torris raptus de incendio. et n̄ redistis ad me dicit dñs. Quapropter hoc faciam tibi isrl. Postquam autē hoc fecero tibi. preparare in occursum d̄i tui isrl. quia ecce formans montes. et creans uentum. et annuncians homini eloquiū suū. faciens matutinā nebulam et gradrens sup excelsa terre. dñs d̄s exercituum

ciatum nomen eius. Audite uerbum  
 istud quod ego leuo sup uos planctum  
 domus isrl. Cecidit non adiciet ut resur-  
 gat uirgo isrl. p̄iecta est in terrā suam.  
 n̄ est qui suscitaret eam. H̄ec dicit dñs d̄s.  
 Vrbs de qua egrediebantur mille. relinqn-  
 tur in ea centum. et de qua egrediebant̄  
 centum. relinquentur in ea decem in do-  
 mo isrl. quia hec dicit dñs domus isrl.  
 Querite me et uiuetis. et nolite quere-  
 re bebel. et in galgala nolite intrare.  
 et in bersabee non transibitis. quia  
 galgala captiua ducetur. et bebel erit  
 mutalis. Querite dñm et uiuite. ne for-  
 te comburatur ut ignis domus ioseph.  
 et deuorabit et n̄ erit qui extinguat  
 bebel. Qui conuertistis in absinthiū  
 iudiciū. et iusticiam in terra relinqui-  
 tis. facientē arcturū et orionē. et con-  
 uertentē in mane tenebras. et diem  
 nocte mutantē. Qui uocat aquas ma-  
 ris et effundit eas sup faciem terre. do-  
 minus nomen eius. Qui subridet uasti-  
 tate sup robustum. et depopulationē  
 sup potentē affert. Odio habuerunt in  
 porta corripientē. et loquentē p̄fecte  
 abhominati sunt. Jocoico. p̄ eo quod di-  
 rpebatur paupem. et predam electam  
 tollebat̄ ab eo. domos quadro lapide  
 edificabitis. et non habitabitis in eis.  
 Vineas amantissimas plantabitis. et  
 n̄ bibetis unū earum. quia cognoui  
 multa scelera ur̄a. et fortia peccata ur̄a.  
 Hostes iusti accipientes munus. et  
 paupes in porta deprimentes. ideo pri-  
 dent in tempore illo tacebit. quia temp̄  
 malum ē. Querite bonum et n̄ malū  
 ut uiuatis. et erit dñs d̄s exercitiū  
 uobiscum. sicut dixistis. Odite malum  
 et diligite bonum. et constituat in

porta iudiciū. si forte miseretur dñs d̄s  
 exercitiū reliquū ioseph. Propterea  
 hec dicit dñs d̄s exercitiū dominator.  
 In omnibus placetis planctus. in cunctis  
 que foris sunt dicitur ue ue. et uoca-  
 bunt agricolam ad luctum. et ad plan-  
 ctum eos qui sciunt plangere. et in om-  
 nibus uis erit planctus. quia p̄transibo  
 in medio tuu dicit dñs. Ve desiderantib̄  
 diem dñi. Et ad quid eā uob̄. Dies dñi  
 ista. tenebre et n̄ lux. Quom̄ si fugiat  
 uir a facie leonis. et occurrat ei ursus.  
 ingrediat̄ domū et intrat̄ ma-  
 num suā sup parietē. et mordeat eum  
 coluber. Numquid n̄ tenebre dies dñi et  
 non lux. et caligo et non splendor in ea.  
 Odi et p̄eci festiuitates ur̄as. et n̄ capiam  
 odorē ceterum ur̄orum. Quod si attuleri-  
 tis michi holocausto mata. et munera  
 ur̄a. non suscipiam. et uota pinguium  
 ur̄orum n̄ respiciam. Aufer tumultum  
 carminū tuorū. et cantica lux tuę  
 non audiam. et reuelabitur quasi aqua  
 iudiciū. et iusticia quasi torrens for-  
 tis. Numquid hostias et sacrificiū obtu-  
 listis michi in deserto quadraginta annis.  
 domus isrl. et portastis tabernaclā mo-  
 loch ydolo ur̄o. et unaginē ydolorum  
 ur̄orum. et sydul di ur̄i que fecistis uobis.  
 Et migrare uos faciam trans damascū.  
 dicit dñs d̄s exercitiū nomen eius.  
 Ve qui opulenti estis in syon. et confi-  
 distis in monte samarie. optimates ca-  
 pita populorū. ingredientiē pompate  
 domum isrl. Transite in calanne et uide-  
 te. et tē uide in emath magnā. et de-  
 scendite in gech palestinorū. et ad op-  
 tima queq; regna horum si latior ter-  
 minus eorū termino ur̄o est. qui sepa-  
 rati estis in diē malum. et appropinquat̄

solio iniquitatis. qui dormitis in lectis  
eburneis. et lasciuitis in stratis uris. **Q**  
comeditis agnū de grege. et uiculos de  
medio armenta. qui canitis ad uocē psal  
terij sicut dauid. Putauerunt se habere  
uasa cantici. bibentes in phiala uinū.  
et optimo ungento delibuti. et nichil pa  
ciebantur sup contritione ioseph. Qua  
pppter nunc migrabunt ad capita trans  
migrantiū. et auferetur fictio lasciu  
entium. **J**urauit dñs dñs in anima sua.  
dicit dñs dñs exercituum. **D**etestor ego  
supbiam iacob. et domos eius odi. et tra  
dam ciuitatē cum habitatorib⁹ suis. **Q**uod  
si reliqua fuerint decē iuri in domo una.  
et ipsi mouentur. et tollet eum ppinguis  
suus. et comburet eum. ut efferat ossa  
de domo. et dicit ei qui in penetrabilib⁹  
domus est. **N**unquid adhuc ē apud te.  
Et respondebit. finis ē. **E**t dicit ei. Tace  
et non recordaberis nonnūm dñi. quia ec  
ce domū mandauit et pecciet domum  
maiorē ruinis. et domū minorē i scissio  
nibus. **N**unquid currere queunt in pēts  
equi. aut arari potest in bubalis. **Q**uā  
conuerstis in amaritudinē iudiciū. et  
fructū iusticie in absinthiū. **Q**ui leta  
mini in nichil. qui dicatis. nūquid nō  
in fortitudine nrā assumpsimus nobis  
cornua. **E**cce enim suscitabo sup uos dom⁹  
isrl' dicit dñs dñs exercituum gentem. et  
conteret uos ab inuicem emath. usq; ad  
torrentem deserq. **H**ec ostendit in dñs  
dñs. et ecce fictor locustę in principio ger  
minantiū serotani ymbri. et ecce serua  
nus post tonsorē gregis. **E**t factum ē  
cū consumasset comedere herbam terre  
dixi. **D**ñe dñs. ppiuus esto obsecro. **Q**uis  
suscitabit iacob. quia paruulus ē. **M**is  
ericus ē dñs sup hoc. sed et istud nō erit

dixit dñs. **H**ec ostendit michi dñs deus.  
et ecce uocabat iudicium ad ignē dñs dñs.  
et deuorabat abyssum multā. et comedit  
simul partem. et dixi. **D**ñe dñs quiesce obse  
cro. **Q**uis suscitabit iacob. quia paruulus  
est. **M**isericus est dñs sup hoc. sed et istud  
non erit dixit dñs dñs. **H**ec ostendit michi  
dñs dñs. et ecce dñs stans sup murū lute  
um. et in manu eius trulla cementaria. **E**t  
dixit dñs ad me. **Q**uid tu uidet amos. **E**t  
dixi. **T**rullam cementary. **E**t dixit dñs. **E**c  
ce ego ponam trullam in medio populi mei  
isrl'. non adiciam ultra sup inducere eū.  
et demolient excelsa ydoli. et scifications  
isrl' desolabunt. et consurgam sup domū  
iberoboam in gladio. **E**t misit amasias sa  
cerdos bebel ad ieroboam regē isrl' dicens.  
**R**ebellauit contra te amos in medio do  
mus isrl'. non poterit terra sustinere uni  
uersos sermones eius. **H**ec enim dicit amo.  
**I**n gladio mouetur ieroboam. et isrl' cap  
tiuus de terra sua migrabit. **E**t dixit a  
masias ad amos. **Q**uid uides. **B**radere  
fuge in terram iuda. et comede ibi panē.  
et ibi pphetabis. et in bebel nō adices  
ultra ut pphetes. quia sanctificatio re  
gis est. et domus regni ē. **E**t respondit  
amos et dixit ad amasiam. **N**on sum p  
pheta. et nō sum filius pphetę. sed armen  
tarius ego sum. uellicans sicomors. **E**t  
tulit me dñs cum sequeretur gregem. et  
dixit ad me dñs. **V**ade ppheta ad populū  
meū isrl'. **E**t nunc audi uerbū dñi. **T**u di  
cis non pphetabis sup isrl'. et non stilla  
bis sup domū ydoli. **P**ropt hoc hec dicit  
dñs dñs. **Y**xor tua in ciuitate fornicabit  
et filij tui et filie tue in gladio cadent.  
et humus tua funiculo metiet. et tu in  
terra polluta moueris. et isrl' captiuus  
migrabit de terra sua. **N**ec ostendit in

dñs dñs. et ecce uniuersus pomoriū. Et dixit  
 dñs. Quid tu uidel amos. Et dixi. Vici  
 niū pomoriū. Et dixit dñs ad me. Venit finis  
 sup poplīm meū isrl. et non adiciam ultra  
 ut ptanscam eū. et stridebunt cardines  
 templi in die illa dicit dñs dñs. Muta mo  
 rietur: in omni loco piciet silentiū. Au  
 dit hoc qui conteritis paupem. et defice  
 rit factus egenos terre dicentes. Quando  
 transibit messis. et uenundabimus mer  
 ces et sabbatum. et apicemus frumentū  
 et minuimus mensurā. et augeamus  
 sictum. et supponamus stateras dolosas.  
 et possideamus in argento egenos. et pau  
 peres p calciamentis. et quisquiliās fru  
 menti uendamus. Jurauit dñs in sup  
 bia iacob. si oblitus fuero usq; ad finem  
 omnia opa eorū. Nunquid sup isto n̄  
 commouebit terra. et lugebit omnis ha  
 bitator eius. et ascendet quasi fluius uni  
 uersus. et deuicetur et defluet quasi riuus  
 egypti. Et erit in die illa dicit dñs. occi  
 det sol meridie. et tenebrescere faciā ter  
 ram in die luninis. et conuertam festiui  
 tates uas in luctum. et omnia cantica  
 ista in planctum. Et inducam sup omne  
 dosum ur̄m saccū. et sup omne caput  
 caliciū. et ponā quasi luctum unigeni  
 ti. et nouissima eius quasi diē amarū.  
 Ecce dies ueniunt dicit dñs. et emittā  
 famem in terra. n̄ famē panis neq; sicti  
 aque. sed audiendi uerbi domini. et cō  
 mouebuntur a mari usq; ad mare. et ab  
 aquilone usq; ad orientem. et circubunt  
 querentes uerbum domini et n̄ inuenient.  
 In die illa deficient uirgines pulchre. et  
 adolescentes in sicti qui iurant in delicto  
 samarie. et dicunt uiuit deus tuus dān.  
 et uiuit uia ber sabei. et cadent et non  
 resurgent ultra. Vidi dñm stantē sup

altare et dixit. Pcutē cardinē. et commo  
 ueantur supluminaria. Auaricia enim  
 in capite omnium. et nouissima eorum  
 gladio interficiam. et non erit fuga eius.  
 fugiet. et non saluabitur ex eis qui fuge  
 rit. Si descenderint usq; ad infernum. in  
 de manus mea educet eos. Et si ascende  
 rint usq; ad celum. inde detrahā eos.  
 Et si absconditi fuerint in uertice carne  
 li. inde scrutans auferam eos. et si cela  
 uerint se ab oculis meis in fundo maris.  
 ibi mandabo serpenti et mordebit eos. et  
 si abierint in captiuitatem coram minu  
 cis suis. ibi mandabo gladio et occidet  
 eos. et ponam oculos meos sup eos in ma  
 lum. et n̄ in bonum. Et ait dñs dñs exerci  
 tuum. Qui tangit terram et tabescet.  
 et lugebunt omnes inhabitantes in ea.  
 et ascendet sicut riuus ormi. et defluet  
 sicut egypti fluius. Qui edificat in celo  
 ascensionē suā. et fascicū suū sup ter  
 ram fundauit. qui uocat aquas ma  
 ris et effundit eā sup faciem terre. dñs no  
 men eius. Nunquid n̄ ut filij ethyopum  
 uos estis michi filij isrl. ait dñs dñs. Nū  
 quid n̄ isrl. ascendere feci de terra egypti.  
 et palestinos de capadocia. et syros de  
 cyrene. Ecce oculi dñi dñi sup regnum  
 peccans. et conteram illud a facie terre.  
 ueruntamen conterens conterā domū ia  
 cob dicit dñs. Ecce ego mandabo et concu  
 ciam in omnib; gentib; domū isrl. sicut con  
 cuitur in cribro. et non cadet capillus  
 sup terrā. In gladio mouentur omnes pec  
 catores populi mei. qui dicunt n̄ appro  
 pinguabit & n̄ ueniet sup nos malū.  
 In die illo suscitabo tabernacū dāuid  
 quod cecidit et reedificabo aperturas  
 murorū eius. et ea que corruerant re  
 staurabo. et reedificabo eum sicut in

diebus antiquis ut possideant reliquias  
 ydumex et omnes nationes. eo quod inuo-  
 catū sit nomē meū sup eos dicit dñs fa-  
 ciens hec. Ecce dies ueniunt dicit dñs:  
 et comprehendet arator messorē. et calca-  
 tor uix mittentē semen. et stillabunt mō-  
 tes dulcedinē. et omnes colles culti erūt.  
 & conuertā captiuitatem populi mei  
 isrl. et edificabunt ciuitates deserte. &  
 habitabunt in eis. & plantabunt ui-  
 neas et bibent uinū earum. et facient  
 hortos et comedent fructus eorum. Et  
 plantabo eō sup humum suam. et non  
 euellam eos de terra sua. quam dedi ei  
 dicit dñs dñs. **Explicit a mo s proph.**  
**Incepit prologus in ab diao ppham.**  
 a cob patriarcha frēm habuit esau. qui  
 ob ruborē corporis sui edom hebraea lin-  
 gua appellatus ē. quod latine sanguine  
 dicitur. Is memoratū frēm suū qui isrl  
 nomen accepit. graui odio commotus  
 interimere conatus ē. Qua de causa om-  
 nes qui populum isrl idest filiū patri-  
 arche iacob. predicti esau odiū imitay  
 psequuntur sunt. esau appellati sunt.  
 Et quia populus isrl de captiuitate  
 chatoeorū p cyrum regē psarum nutu  
 dei reuocatus in iherlm. ab alio regno gra-  
 uiter afflictus et oppressus ē. ideo hoc  
 regnum quod more esau p̄dictū pplm  
 psequuntur ē. p̄denunciatōne abdis pro-  
 phete increpatur. quod n̄ dī indignatio-  
 ne sed sua uirtute populū sup̄atum ḡa-  
 batur. De quo regno olim p̄ dauid in  
 psalmo centesimo trigesimo sexto dictū  
 est. **Memento dñe filioꝝ edom. indie ihe-  
 rlm.** Nam reliqua lectione comprehensa.  
 futurum in gentes iudiciū ob causas  
 lectione comprehensas. regnum dī in po-  
 pulo isrl significauit. Hebrei hunc cē

dicunt qui sub rege samarie achab et  
 impiissima iezabel paut centum pphas  
 in specubus. qui n̄ curuauerunt genua  
 baal. et de septem milibz helyas arguit  
 ignorasse. sepulchrūq; eius usq; hodie in  
 mausoleo helisei pphete et baptiste iohis  
 in sebastie ueneratione habetur. que olim  
 samaria dicebatur. hanc herodes rex an-  
 tipatris filius. in honore augusti cesa-  
 ris greco nomine uocauit augustā. hic  
 igitur quia centū pphas saluauerat.  
 accepit grām pphetalem. et de duce ex-  
 eritius fuit dux ecclie. Tunc in samaria  
 parū regē pauerat. nunc in toto orbe  
 xp̄i patet eccliam. & sicut stephanus  
 coronā meruit passionis. sic hic seruitu-  
 te dī cum paulo ap̄to nomine ḡatur.  
 quia abdias seruus dñi in nr̄o sonat  
 eloquio. **It e o alijs**

**Abdias qui interpretat prologus.**

seruus dñi p̄conat contra edom  
 et sanguineū terrenūq; frēs quoq; ia-  
 cob semp̄ emulum hasta p̄cutit sp̄iali.

**Explicit prologus.**

**Incepit abdias ppha.**

**ISIO.**

**ABDIJE.**

Hec dicit dñs deus  
 ad edom. Auditaum

audiu a dño. et legatū ad gentes misi.  
 Surgite et confurgamur aduersus eum  
 in prelium. Ecce paruulum te dedi in  
 gentibus. contemptibilis tu es ualde.  
 Supbia cordis tui exultat te habitantem  
 in scissuris petre. exaltantē solū tuū.  
 qui dicit in corde tuo. Qui detrahēt me  
 in terram. Si exaltatus fueris ut agla.  
 et si inter sydera posueris nidum tuū.  
 unde detrahā te dicit dñs. Si fures  
 introuissent ad te. si latrones p noctem.

quomodo contacuisses. Nonne furati es-  
sent sufficientiam sibi. Si uindictam  
introuissent ad te. numquid satis racemos  
reliquissent tibi. Quomodo scrutati sunt  
clau. et inuestigauerunt abscondita eius.  
Usq; ad terminum emiserunt te omnes  
uiri federis tui. illuserunt tibi. Inualuerunt  
aduersum te uiri pacis tue. qui comedunt  
tecum ponent insidias subter te. Non est  
prudencia in te. Numquid in die illa  
dicit dominus per dā sapientes de ydumea.  
et prudentia de monte clau. Et time-  
bunt fortes tui a meridie. ut intereat uir  
de domo clau. propter interfectionem et  
propter iniquitatem in fratrem tuum iacob.  
Operiet te confusio. et pibis in eternum.  
Indie cum stares aduersus eum quando ca-  
puebant ahen exercitū eius. et extranei  
ingrediebant portas eius. et super iherusalem  
miserunt sortem. tu quoque eras quasi uir  
et eis. et non despicias in die fratris tui in die  
peregrinationis eius. et non letaberis su-  
per filios uida. in die perditionis eorum. et non  
magnificabis os tuum in die angustie.  
neque ingredieris portam populi mei in  
die ruine eorum. neque despicias et tu in  
malis eius in die uastitatis illius. et non  
minueris aduersum exercitū eius in die  
uastitatis illius. neque stabis in extibus ut  
interficias eos qui fugerunt. et non conclu-  
des reliquos eius in die tribulationis.  
quoniam uera est dies domini super omnes gentes. Si-  
cut fecisti fiet tibi. retributionem tuam conu-  
teret in caput tuum. Quomodo enim bibisti  
super montem sanctum meum bibent omnes gen-  
tes uigter. et bibent et absorbebunt et erunt  
quasi non sint. Et in monte syon erit sal-  
uatio et erit sanctus. et possidebit domus  
iacob eos qui se possederant. et erit do-  
mus iacob ignis. et domus ioseph flamma.

et domus elau stipula. et succendentur  
in eis et deuorabunt eos. et non erunt re-  
liquie domus elau. quia dominus loquutus  
est. Et hereditabunt hi qui ad austrum  
montem clau. et qui in campestribus phi-  
listin. Et possidebunt regionem effram  
et regionem samaris. et beniamin posside-  
bit galaad. Et transmigration exercitus  
huus filiorum israhel. omnia uero chananeorum  
usq; ad sareptā. et transmigration iherusalem  
que in bosforo est possidebit ciuitates  
austris. Et ascendent saluatores in montem  
syon iudicare montem clau. et erit domino  
regnum. **Explicit asdias propheta.**  
**Inceptus prologus in ioyam ppham.**  
Ioyam sanctum iudei affirmant filium fuisse  
mulieris uidue sareptens. quem helyas  
propheta mortuum suscitauit matre postea  
dicente ad eum. nunc cognoui quoniam uir di-  
es tu et uerbum dei in ore tuo ueritas.  
ob hanc causam etiam ipsum puerum sic uoca-  
tum amathi. Amathi enim in nostra lingua  
ueritatem sonat. Ex eo quod ueritatem hely-  
as loquutus est. ille qui suscitatus est filii et  
dicit ueritatis. Ideo de ueritate colūba  
nascitur. quia ionas columba sonat. In con-  
demnatione autem israhel ionas ad gentes  
mittitur. quod nunue agente peniten-  
tia illi in malicia pseuerent. Temporibus  
quippe ieroboam regis israhel. qui deo dere-  
licto. cum populo suo in samaria ydolis  
sacrificauerat. ionam prophetam fuisse. his-  
toria quarta libri regnorum indicat. Cum  
propheta spiritu illuminante. peccatores ciui-  
tatis nunue dei misericordiam consequuturos  
uideret. ne falsa predicare uideretur. ad de-  
nunciandum interitum ciuitatis ire nolebat.  
Hanc sic deus ad abrahā de impietate sodo-  
morū locutus est. clamor sodomorum et go-  
morreorum uenit ad me. ita et de nunue

dicit. eo quod ascendit clamor malicie  
eius ad eum. & quia sententia dei de so-  
domis facta minime reuocata est. ita et  
ionas aduersum ninuen. platam reuo-  
cari nolebat. diuine dispensationis ig-  
narus. que salutem hominum ad se conuer-  
tentium magis uult quam interitum. Hoc illi  
accidit quod et scō helyseo. qui filium su-  
nantis mulieris mortuum ignorauit.  
Ideo a conspectu dī fugere se ionas pu-  
tabat humanū aliquid passus. dicitur  
dauid. Quo ibo a spū tuo. et quo a facie  
tua fugiam.

**I** T E O  
oyas columba pulcherrima a lius.  
naufragio suo passionē dñi pfigurans.  
mundū ad penitentiā reuocat. sub nomi-  
ne ninue salutē gentib⁹ nunciat.

**S** **Explicit plogus. Incipit**  
**JOHAS PROPHETA**  
**T FACTVS EST**  
uerbum domini ad ionā.

filium amathi dicens. Surge uade in nin-  
uen ciuitatē grandē. et predica in ea.  
quia ascendit malicia eius coram me.  
Et surrexit ionas ut fugeret in tharsis a  
facie dñi. & descendit in ioppen. et inue-  
nit nauē euntē in tharsis. et dedit nau-  
lum ei. et descendit in cam. ut iret cū  
eis in tharsis a facie dñi. Dñs autē misit  
uentū magnū in mare. et facta est tēpe-  
stas magna in mari. et nauis picitaba-  
tur cōterri. Et timuerunt nauig. et  
clamauerunt uiri ad dñm suum. Et mise-  
runt uasa que erant in naui in mare.  
ut alleuaret ab eis. Et ionas descendit  
ad interiora nauis. et dormiebat sopore  
graui. & accessit ad eum gubernator.  
et dixit ei. Quid tu sopore depineris?  
Surge inuoca dñm tuum. si forte reco-  
gredet dñs de nobis et non pereamus.

Et dixit uir ad collegam suū. Venite mit-  
tamus sortes. et sciamus quare hoc malū  
sit nobis. & miserunt sortes. et cecidit  
sors sup ionam. Et dixerunt ad eum. Judi-  
ca nobis. cuius rei causa malū istud sit  
nobis. Quod opus tuū est et que terra tua  
et quo uadis. uel ex quo populo es tu. Et  
dixit ad eos. Hebreus ego sum. et  
dñm dñm celi ego timeo qui fecit mare  
et aridam. Et timuerunt uiri timore  
magno. et dixerunt ad eum. Quid hoc  
fecisti. Cognouerunt enim uiri quod a  
facie dñi fugeret. quia indicauerat eis  
ionas. Et dixerunt ad eū. Quid faciem⁹  
tibi. et cessabit mare a nobis. Quia  
mare ibat et intumescibat. Et dixit ad  
eos. Tollite me et mittite in mare. et ces-  
sabit mare a uobis. Scio enim ego. qd  
ppter me tempestas hec grandis super  
uos. Et renugabant uiri ut reuerterent⁹  
ad aridam. et non ualebant. quia mare  
ibat et intumescibat sup eos. Et clama-  
uerunt ad dñm et dixerunt. Quesium⁹  
dñe ne peam⁹ in anima uiri istius. et ne  
des sup nos sanguinē innocentē. quia tu  
dñe sicut uoluisti fecisti. Et tulerunt  
ionam et miserunt in mare. et stetit ma-  
re a feruore suo. & timuerunt timore  
magno dñm uiri. et immolauerunt ho-  
stias dño. et uouerunt uota. Et ppara-  
uit dñs piscē grandem. ut deglutiret  
ionā. Et erat ionas in uentre piscis trib⁹  
dieb⁹ et trib⁹ noctib⁹. Et orauit ionas  
ad dñm dñm suū de uero piscis. et dixit.  
Uamaui de tribulatione mea ad dñm.  
et exaudiuit me de uentre inferi. Ua-  
maui et exaudiuit uocē meā. et peccasti me  
in pfundum in corde maris. et flumen  
circumdedit me. Om̄s gurgites tui et  
fluctus tui sup me transierunt. et ego

224  
dixi. Abiectus sum a conspectu oculorum tuo-  
rum. ueruntamen rursum uidebo templum  
sanctum tuum. circumdederunt me aque. usque  
ad animam meam. Abyssus uallauit me.  
pelagus cooperuit caput meum. Ad extre-  
ma montium descendi. terre uectes conclu-  
serunt me in eternum. et subleuabis de  
corruptione uitam meam domine deus meus. Cum an-  
gustiaretur in me anima mea domine recor-  
datus sum ut ueniat ad te oratio mea. ad  
templum sanctum tuum. Qui custodiunt uanita-  
tes. frustra misericordiam suam derelinquent.  
Ego autem in uoce laudis immolabo tibi.  
quicquid uoueri reddam pro salute mea domino.  
Et dixit dominus pisci. et euomit ionam in  
aridam. Et factum est uerbum domini ad ionam  
secundo dicens. Surge uade in ninuen ci-  
uitatem magnam. et predica in ea predica-  
tionem. quam ego loquor ad te. Et surrexit  
ionas. et abiit in ninuen. iuxta uerbum  
domini. Et ninue erat ciuitas magna. ta-  
nere dierum trium. Et cepit ionas introire  
in ciuitatem itinere diei unius. et clamauit  
et dixit. Adhuc quadraginta dies. et ni-  
nue subuertetur. Et crediderunt uiri  
ninnite in domino. et predicauerunt ieu-  
nium. et uestiti sunt sacco a maiore usque  
ad minore. Et puenit uerbum ad regem  
ninnue. et surrexit de solio suo. et abiect  
uestimentum suum a se. et indutus est  
sacco et sedit in cinere. et clamauit et  
dixit. in ninnue ex ore regis et principum  
eius dicens. Homines et iumenta. et bo-  
uel et pecora non gustent quicquam. nec  
pascantur. et aquam non bibant. et opiantur  
sacculi homines. et iumenta clament ad  
dominum deum in fortitudine. Et conuertatur  
uir a uia sua mala. et ab iniquitate que est  
in manibus eorum. Qui scit si conuertatur et  
ignoscat deus. et reuertatur a furore ire sue.

et non peccabimus. Et uidit deus opera eorum.  
quia conuersi sunt de uia sua mala. et mi-  
seratus est dominus super malitiam. quam locutus fuerat  
ut faceret eis et non fecit. Et afflictus est ionas  
afflictione magna et iratus est. et orauit ad  
dominum et dixit. Obsecro domine iunguid non  
hoc est uerbum meum. cum adhuc essem in terra  
mea. Propter hoc et occupauit. ut fugerem  
in tartarus. Scio enim quia tu es deus clemens et  
misericors. patiens et multum miserationis.  
et ignoscens super malitiam. Et nunc domine  
tolle queso animam meam a me. quia melior  
est michi mors quam uitam. Et dixit dominus.  
Putas ne bene irascaris tu. Et egressus est  
ionas de ciuitate. sedit contra orientem ci-  
uitatis. et fecit sibi met ibi umbraculum. et  
sedebat subter illud in umbra. donec ui-  
deret quid accideret ciuitati. Et preparauit  
dominus ederam. et ascendit super caput  
ionas. ut esset umbra super caput eius. et pe-  
tegeret eum. laborauerat enim. Et leti-  
tus est ionas super ederam leticia magna. Et  
parauit dominus uermem ascensu diluculi. in  
crastinum. et percussit ederam et exaruit. Et cum  
ortus fuisset sol. precepto domini uento cali-  
do et urenti. et percussit sol super caput io-  
nas. et estuabat. et percussit anime sue ut  
moreretur et dixit. Melior est michi mo-  
ri quam uiuere. Et dixit dominus ad ionam. Pu-  
tasne bene irascaris tu super edera. Et  
dixit. Bene irascor ego usque ad mortem.  
Et dixit dominus. Tu doles super edera in qua  
non laborasti. neque fecisti ut cresceret.  
que sub una nocte nata est. et sub una  
nocte perit. et ego non parciam ninnue  
ciuitati magne. in qua sunt plusquam  
centum uiginti milia hominum qui  
nesciunt quid sit inter dexteram et sini-  
stram suam. et iumenta multa. *Explicit Ionas. p.*  
*Incepit prologus in Micheam prophetam.*

**M**emporibus ioathan. et achaz. i ezechie regum iuda. micheam ad hanc prophetiam spiritu sancto repletum fuisse. lectio ipsa demonstrat. sed de supradicto numero regum ioathan et ezechia deo ob religionem placuisse. historia libri quarta regum et secundi paralyomenoy indicat. Achaz uero derelicto deo. ydola samarie et syrie quibus etiam filios suos in sacrificium igni concremandos operuit. consuluisse constat. Quamobrem deus samariam que reges israel et iuda memoratorum simulachrorum superstitione sefellerat increpans. indignationem suam in eam processuram comminat. et populo etiam israel pernicatores et principibus eius. qui eundem populum fallaci suasionem ad colenda ydola impulerant. ubi insequentibus captiuitate et interitum affuturum denunciat.

*Incipit prefatio in micheam prophetam.*

**M**icheas morasthym coheres christi uastationem annunciat filie lattonis. et obfidione ponet contra eam. quia maxillam percussit iudicis israel.

*Explicit prefatio.*

*Incipit liber michee prophetę. ERBUM.*

quod factum est ad micheam morasthym in diebus ioathan achaz ezechie regum iuda. quod uidit super samariam et iherusalem. Audite populi omnes. et attendat terra et plenitudo eius. et sit dominus deus uobis in teste. Dominus de templo sancto suo. quia ecce dominus egredietur de loco suo. et descendet et calcabit super excelsa terre. et consumuntur montes subter eum. et ualles scinduntur sicut cera a facie ignis. sicut aque que decurrunt in precepis. In scelere iacob omnis istud. et in peccatis domus israel. Quod scelus iacob. Nonne samaria. et que excelsa iude. Nonne iherusalem. Et ponam

samariam quasi acerrum lapidum in agro. cum plantat uinea. et detrahant in ualle lapides eius. et fundamta eius reuelabo. et omnia sculptalia eius concidentur. et omnes mercedes eius comburentur igni. et omnia ydola eius ponam in perditionem quia de mercedibus meretricis congregata sunt. et usque ad mercedem meretricis reuertentur. Super hoc plangam et ululabo. uadam spoliata et nudus. faciam planctum uelut draconum. et luctum quasi structionum. quia desperata est plaga eius quia uenit usque ad uadam. tetigit portam populi mei usque ad iherusalem. In geth nolite annunciare lacrimis. ne ploretis in domo pulueris. Puluere uos conspargite. et transiet uobis habitatio pulchra confusa ignominia. non est egressa que habitat in extrinsecis. Planctum domus uicine accipiet ex uobis. que stetit sibi in se. quia infirmata est in bonum que habitat in amaritudinibus. quia descendit malum a domino in portam iherusalem tumultus quadrige stuporis habitantes lacibus. principium peccati est filius syon. quia in te inuenta sunt scelera israel. Propterea dabit emissarios super hereditatem in geth. domus mendacium in deceptionem regibus israel. Adhuc heredes adducam et que habitas in marefa. usque odollam ueniet gloria israel. Decaluare et condere super filios deliciarum tuarum. dilata caluicium tuum sicut agnam ducti sunt captiui ex te. Ve qui cogitatus inuitale. et operamini malum in cubilibus uiribus. In luce matutina faciunt illud. quoniam contra dominum est manus eorum. et occupauerunt agros et uolenter tulerunt. et domos rapuerunt. et calumniabant uirum et domum eius. uirum et hereditatem eius. Idcirco hec dicit dominus. Ecce ego cogito super familiam istam malum unde non auferatis colla uestra. et non ambulabitis superbi quoniam tempus pessimum est. In die illa sumet super uos parabola. et cantabit

cantici cum suauitate dicentiu. Depptatio  
 ne denastati sumus. pars ppli mei tñuta  
 ta ē. Quom̄ recedet a me eū reitāt qui  
 regiones uicis diuidat. Prop̄ hoc n̄ erit  
 t̄ simuls mittens fortes in cetū dñi. O isrl̄  
 ne loquamini loquentes. n̄ stillabit sup̄ is  
 tos n̄ comp̄hendet confusio dicit domus  
 iacob. Nunq̄d abbreviat̄ ē sp̄c dñi. aut  
 quales s̄ cogitationes eius. Nonne ūba  
 mea bona sunt. cū eo q̄ recte gradit̄. et con  
 trario ppl̄s m̄s in adūlarū consurrexit. de  
 sup̄ tunicā palliū sustulistis eos. q̄ simpli  
 ceter transiebāt cōuertistis in bellū. mul  
 res ppl̄i mei eiecistis de domo deliciarū  
 suarū. a paruulis earū tulistis laudē me  
 ā in p̄pectū. Surgite et ite quia n̄ habe  
 tis hic requiē. propter imundiciā eī. cōrū  
 p̄t̄ putredine pessima. Vanā non eēm  
 ur habens sp̄m. et mendaciū potiū loqut  
 rer. Stillabo t̄ in uinū et in ebrietatē. et e  
 rit sup̄ quē stillatur ppl̄s isrl̄. Congrega  
 tione congregabo iacob. totum te in uinū  
 conducam. reliquias isrl̄ parte. ponā illū  
 quasi gregē in ouili. quasi pecus i medio  
 canlarū. tumultuabunt̄ a multitudine  
 hominū. Ascendet enī pandens trā ante  
 eos. diuident et transibunt p̄ p̄ortā. et trās  
 ibunt p̄ eam. et transibit rex eorū coram  
 eis. et dñs in capite eorū. Et dixit. Audi  
 te principes iacob. et duces domus isrl̄.  
 Nunq̄d n̄ ur̄m ē scire iudiciū. qui odio  
 habetis bonū et diligitis malum. Qui  
 uolent̄ tollat̄ pelles eorū desup̄ eis. &  
 carnē eorū desup̄ ossibus eorū. Qui come  
 dent carnē ppl̄i mei. et pellē eorū desuper  
 excoriauerunt. et ossa eorū confregerunt.  
 et conciderunt sic in lebetē. et quasi carnē  
 in medio ollē. Tunc clamabunt ad dñm  
 et n̄ gaudeat eos. et abscondet faciem  
 suā ab eis in tempore illo. sicut nequiter

egerunt in aduentionib⁹ suis. Hec dicit  
 domini sup̄ p̄phetas qui seducunt ppl̄m  
 meū. qui mordent dentib⁹ suis et p̄dicant  
 pacem. et si quis n̄ dederit in ore eorū quippiā.  
 sc̄ficant sup̄ eū p̄tū. Prop̄ta nox uobis  
 p̄ uisione erit. et tenebre uobis p̄ diuinati  
 one. et occūbet sol sup̄ p̄phetas. et obtene  
 brabit̄ sup̄ eos dies. et confundent̄ q̄ uident  
 uisiones. et confundent̄ diuini. et opient  
 uult⁹ suos om̄s quib⁹ n̄ ē responsū dī. Ve  
 ruitam̄ ego replet⁹ sum fortitudine sp̄c.  
 dñi iudicio et uirtute ut annuncie iacob  
 scelus suū. et isrl̄ peccatū suū. Audite hec  
 principes domus iacob. et iudices domus  
 isrl̄. qui abhominamini iudiciū et om̄ia  
 recta pueritas. qui edificatis syon in san  
 guinibus. et iberl̄m in iniquitate. Princi  
 pes eius in muneribus iudicabant. et sa  
 cerdotes eī in mercede docebant. et p̄phet̄  
 eī in pecunia diuinabant. et sup̄ dñm re  
 quiescebant dicentes. Nunq̄d n̄ dñs in  
 medio nr̄m. Non ueniunt sup̄ uos mala.  
 P̄pter hoc causa ur̄i syon quasi ager arabi  
 tur. et iberl̄m quasi aceruus lapidū erit.  
 et mons templi in excelsa siluarū. Et in uo  
 uissimo die r̄u erit mons domi dñi prepa  
 ratus in uertice montū et sublimis sup̄  
 colles. et fluent ad eū om̄s ppl̄i. et p̄perab̄t  
 gentes multe et dicent. Venite ascendam⁹  
 ad montē dñi. et ad domū dī iacob. et do  
 cebit nos de uis suis. et ibim⁹ in semitas  
 eius. quia de syon egredietur lex. et uerbū  
 dñi de iberl̄m. Et iudicabit in te ppl̄os  
 multos. et corripiet gentes fortes usq; ad  
 longinquū. et confident gladios suos in  
 uomeres. et hastas suas in ligōnes. Non  
 sumet gens adūsus gentē gladiū. et non  
 discent ultra belligerari. & sedebit uir  
 sub uinea suā. et sub ficū suā. et nō  
 erit qui exterrat. quia os dñi exercitū

loquuntur est. quia omnis populi ambulabunt. unusquisque in nomine dei sui. nos autem ambulabimus in nomine domini dei nostri in eternum & ultra. In die illa congregabo claudicantes. dicit dominus. et ea quae ceciderunt colligam. et quae afflueram. et ponam claudicantes in reliquias. et ea quae laborauerunt in gentem robustam. et regnabit dominus super montem syon. & hoc nunc et usque in eternum. Et tu turris gregis nebulosa filiae syon. usque ad te ueniet. et ueniet potentas prima regum filiae iherusalem. Hunc quare merore contraheris. Numquid rex non est tibi. aut consiliarius tuus perire. quia comprehendit te dolor sicut parturientem. Dole et satage filia syon. quasi parturiens. quia non egredieris de ciuitate. et habitabis in regione et uenies usque ad babilonem. Ibi liberaberis. ibi redimet te dominus de manu inimicorum tuorum. & non congregate sunt super te gentes multae. quae dicunt lapidetur. et aspiciat in syon. oculis nostris. Ipsi autem non cognouerunt cogitationes domini. & non intellexerunt consilium eius. quia congregabit eos sicut fenem areae. Surge et circura filia syon. quia cornu tuum ponam ferreum. et ungulas tuas ponam creas. & comminues populos multos. et interficiam domino rapinas eorum. et fortitudinem eorum domino uniuersae terrae. Hunc uastaberis filia latronis. obsidione posuerunt super nos. iniurga peruenit matillam iudicis israel. Et tu bechleem effrata paruulus in milibus iude. & te michi egredietur qui sit dominator in israel. & egressus eius ab inicio a diebus eternitatis. Propter hoc dabit dominus eos usque ad tempus. in quo parturiens pariet. et reliquiae simae eius conuertentur ad filios israel. et stabit et pascet in fortitudine domini. in sublimitate nominis omni dei sui. Et conuertentur quia non magni

cabitur. usque ad terminos terrae. et erit iste par assyrijs. cum uenerit in terram nostram. et quando calcauerit in domibus nostris. Et suscitabimus super eum septem pastores. et octo primates hominum. et pascet terram assur in gladio. et terram nemroth in lanceis eius. & liberabit ab assur cum uenerit in terram nostram. et cum calcauerit in finibus nostris. & erunt reliquiae iacob in gentibus in medio populorum multorum. & quasi ros a domino. et quasi stille super herbam. quae non expectat uentum. et non prestolatur filios hominum. Et erunt reliquiae iacob in gentibus in medio populorum multorum. quasi leo in uentis siluarum. et quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum. qui cum transierit. et cum calcauerit et ceperit. non est qui eruat. Et exaltabitur manus tua super hostes tuos. et omnes inimici tui intibunt. Et erit in die illa dicit dominus. auferamequos tuos de medio tui. et dispartiam quadrigas tuas. et partem ciuitates terre tuae. et destrua omnes munitiones tuas. et auferam maleficia de manu tua. et diuinationes non erunt in te. & purificam sculpula tua. et statuas tuas de medio tui. et non adorabis ultra opera manuum tuarum. et euellam lucos tuos de medio tui. et coeteram ciuitates tuas. et faciam in furore et in indignatione ultione in omnibus gentibus quae non audierunt. Audite quae dominus loquitur. Surge contende iudicio aduersum montes. et audiant colles uocem tuam. Audiant montes iudicium domini. et fortia fundamenta terrae. quia iudicium domini cum populo suo et cum israel diiudicabitur. Popule meus quid feci tibi. & quid molestus fui tibi. Responde michi. Quia eduxi te de terra egypti. & de domo seruentium liberaui te. et misi ante faciem tuam moysen. et aaron et maria. Populus meus memore queso quid fecerit

balach rex moab et quid responderit ei ba-  
 laam filius beor. de sechim usq; ad galgalā.  
 ut cognosceret iusticias dñi. Quid dignum  
 offeram dño? Curuabo genu dō excelsō. Nū-  
 quid offeram ei holocaustomata. et utculos  
 anniculos? Nūquid placari potest dñs  
 in milib; arietum. aut in mutis milib; hircō-  
 rum pinguiū? Numquid dabo primogenitū  
 meū p scelere meo. fructū uentris mei pro  
 peccato anime meę? Iudicabo t̄ o homo  
 quid sit bonū. et quid dñs req̄rat a te. Vt  
 q; facere iudiciū. et diligere misericordiam. et  
 sollicitū ambulare cū deo tuo. Vox dñi ad  
 ciuitatē clamat. et salus erit timentibus.  
 nom̄ tuum. Audite tribus. et quis appro-  
 babit illud? Adhuc ignis in domo impi-  
 the lauri iniquitatis. et mensura minor  
 ue plena. Numquid iustificabo staterā  
 impiā. et sacelli pondera dolosa in quib;  
 diuites eius repley sunt iniquitate. et ha-  
 bitant es in ea. loquebant̄ inuidatiū.  
 & lingua eoy fraudulenta in ore ipsorū.  
 Et ego ergo cepi te percutere p̄datione sup  
 peccatis tuis. Tu comedes et n̄ saturaberis.  
 et humiliatio tua in medio tuy. et appre-  
 hendes et n̄ saluabis. et quos saluaueris  
 in gladio dabo. Tu seruabis et n̄ metes.  
 tu calcabis oliuā et non ungueris oleo.  
 et mustū & n̄ bibes unū. Et custodisti pre-  
 cepta amri. et om̄e opus domus achab.  
 & ambulasti in uoluptatib; eoy ut dare  
 te in p̄dationē. et om̄s habitantes in ea  
 in sibilum. et obp̄brū ppli mei portabis.  
 Ve in. quia factus sum sicut qui colligit  
 in autumno racemos undemę. non ē  
 botrus ad comedendū. P̄coquas ficus  
 desiderauit anima mea. pist̄ ses de terra.  
 et rectus in hominib; non est. Om̄s in  
 sanguine insidiantur. uir fr̄m suum  
 uenat̄ ad mortē. Malū manū suarū

dicunt bonū. princeps postulat. et iu-  
 dex in reddendo est. et magi loquunt̄ ē  
 desiderium anime sue. et turbauerūt eum.  
 Qui optant̄ ē in eis. quasi palurus. et q̄  
 rectus ē quasi spina de sepe. Dies specula-  
 tionis sue uisitatio tua uenit. n̄c erit  
 uastitas eoy. Nolite credere amico. et  
 nolite confidere in duce. Ab ea que dor-  
 mit in sinu tuo custodi claustra ouis tuy.  
 quia fili; contumeliā facit patri. filia cō-  
 surgit aduersus matrē suā. et nirus  
 contra soctū suā. inimici hominis dome-  
 stici est. Ego autē ad dñm aspiciam. et ex-  
 pectabo dñm saluatōrē meū. Audiet me  
 dñs d̄s meus. Ne leteris sup me inimica  
 mea. quia cecidi consurgam. Cum sede-  
 ro in tenebris. dñs lux mea est. Nam  
 dñm portabo qm̄ peccauit. donec iudicet  
 causam meam. et faciet iudiciū meum.  
 Educet me in lucem. uidebo iusticiā eius.  
 et aspiciet me inimica mea. et opietur con-  
 fusione. que dicit ad me. Vbi ē dñs d̄s tuus?  
 Oculi mei uidebunt in ea. nunc erit in con-  
 culatione. ut lutū platearum dies. ut  
 edificentur macerę tuy in die illa. Lon-  
 ge fiet lex in die illa. et usq; ad te ueniet  
 de assur. et usq; ad ciuitates munitas.  
 et a ciuitatibus munitis usq; ad flum̄.  
 et ad mare de mari. et ad montē de mon-  
 te. Et erit terra in desolationē p̄pter ha-  
 bitatores suos. et p̄pter fructum cogita-  
 tionum eoy. Pascet populū tuum in uinga  
 tua. et gregem hereditatis tue. habitan-  
 tes solos in saltu. In medio carmeli  
 pascent̄ basay. et galaad iuxta dies  
 antiquos. Sedm̄ dies egressionis tue. de  
 terra egypti. ostendam ei mirabilia. Vide-  
 bunt gentes. et confundentur sup om̄i  
 fortitudine sua. ponent manus super  
 os. aures eoy surde erunt. Lingent pul-

uerum sicut serpens. uelut reptalia terrę  
perturbabuntur de edibus suis. Dñm dñm  
nr̄m desiderabunt. et timebunt e. Quis  
D̄s similis tui. qui auferit iniquitatē. et  
transfert peccatum reliquiarū heredita  
tis tuę. Non imminuet ultra furore suū.  
qm̄ uolens misericordiam. et reuertitur. et mi  
sererebitur nostri. Deponet iniquitates  
nr̄as. et piciet in pfundū maris om̄ia pec  
cata nr̄a. Dabis ueritatē iacob. misericordiam  
abraham. que uirasti patrib̄ nr̄is a die  
bus antiquis. *Explicit michęas propheta.*

**N** *Incipit plogus in naum pphetam.*  
Naum pphetā ante aduentum regis  
assyrioz qui populum isrl̄ captiuū  
in suā regionē transtulerat fuisse. hebre  
ouum traditio confirmat. Siquidē in fine  
hui⁹ lectionis. p̄dicti regis aduentum idē  
pph̄a annunciare monstrat. Sed cum ha  
bitatoribz niniue iona interitū ciuitatis  
p̄dicante ne diuina ira deuinciatum  
interitū sustinerent peccata corū. et im  
pietatis penitentia egissent. accepta di mi  
scdia. grauioribus se criminibz implicare  
cepunt. Qua de causa memoratus pph̄a  
sp̄u d̄i plenus. iudicium d̄i annuncians.  
ita ē loquitur. D̄s zelans et ulciscens dñs.  
Jam enim decem tribus ab assyrijs ductę  
fuerant in captiuitatē sub ezechia rege  
iuda. sub quo etiā nunc in consolatione  
pph̄i transmigrati aduersum ninuen u  
sio cernit. Hęc erat parua consolatio tā  
his qui assyrijs seruebant. quā reliquis  
qui sub ezechia de tribu iuda et beniam  
in ab hisdem hostibz obsidebantur ut audi  
rent assyrios quoq; caldeis eē capiendos.  
sicut in consequētibz libri hui⁹ demonstra  
bimus. Sciendum autē. quod ninue in  
nr̄a lingua de hebreo speciosa sonat. Spe  
ciosus autē hic mundus dicitur. et apud

grecos. κοσμος. ob ornatum nom̄ accep.  
et quicquid nē aduersus ninuen dicitur. de  
mundo figuratiter predicatur. Quā ob cau  
sam et assumptio quā septuaginta posuerit.  
apud hebreos massa pontis. id est graue on.  
et quod eam aduersus quā pph̄atur pre  
mat. nec sinat deuare ceruicē. Simul et  
hoc attendendū. quod hec ipsa uel assūp  
tio. ut onus. ut pondus pph̄etę uisio sit.  
Non enim loquitur in extasi ut montanus  
et prisca. maxnullaq; delirant. sed quod  
pphetat liber est uisionis. intelligens uni  
uersa que loquitur. et pondus hostiū faciēs  
sua uisione. De consummatione utiq; mun  
di scdā in consolatione scōrum pph̄etia ter  
tatur. ut quecumq; in mundo uideret qua  
si preteritū et caduca contemnant. et  
preparant se ad iudicij diem. ubi utro  
aduersum ueros assyrios futurus ē dñs.